[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1503/2021

Ementa: Adotar providências quanto à frente fria que está prevista para os próximos dias no município.

Senhor Presidente:

			O vereador FRANKLIN, solicita que seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte indicação:

· Que o executivo em conjunto aos órgãos: Assistência Social, Defesa Civil e Guarda Civil Municipal, adote providências no sentido de ajudar a população em situação de rua que utilizam os logradouros públicos como moradia. De acordo com as publicações nas mídias iremos enfrentar nos próximos dias uma frente fria podendo chegar a ser uma das mais frias do ano.

Portanto solicito ao executivo para que ofereça abrigos, alimentação, higiene e roupas, não só para as pessoas mais também para os seus animais de estimação.
E para aqueles que recusem o acolhimento noturno que a municipalidade ofereça alimentos, cobertores, gorros, pares de meias.

Justificativa:
Durante a queda de temperaturas vemos nos noticiários que muitos moradores de rua morrem por hipotermia. Tal medida visa promover que esse tipo de situação não ocorra em nosso município.

Valinhos, 27 de julho de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Vereador